&

& una cum præscriptis] decollatis, Sabbatho sequenti, hoc est, 10 Novembris, in campo australi incineratur. Item 4 calend. Decembris, decollatur D. Oke Georgii in castro Tavasthus⁹². Dominica 3 Adventus decollatur Nicolaus Eschilli⁹³, & Doctor Hemmingh Gadd, ante Castrum Rasborgh, per Rooleff Madtzonum⁹⁴. Anno 1521⁹⁵ spoliatur civitas Aboensis per Severinum⁹⁶ Norby, 10 calend. Junii⁹⁷. Quo auditio, Episcopus Arvidus dicitur in Norbotniam esse profectus, ut hostem fugeret: & in parœcia Nerpis naviculam condescendens, ut in Sveciam trajiceret, vehementia tempestatum submersus est, una cum Decano Magistro Conrado, & aliis suis cognatis ac familiaribus b). Post ejus obitum vacavit sedes Episcopalis annis fere sex. Interim tamen erant in Finlandiam deputati Johannes Vestgotus c), præfectus reddituum Episcopalium, & post eum M. Ericus, quem vocabant Electum d); illi adjunctus erat quidam Vincentius nomine, qui homines exemplo aliorum Episcoporum Chrismate confirmaret e).

Hic non est silentio prætereundum istud singulare & ingens Dei beneficium, quod Deus, misertus generis humani, dedit mundo repurgatorem doctrinæ Evangelicæ, virum insignem, Doctorem Martinum Lutherum.

E

92 M. & N. Tavastiæ. 93 A. Eſſelſon. 94 A. Matſon. 95 A. a ſecunda manu 1522. 96 N. Šeffverinum. 97 A. Julii.

therum, qui in eo labore non tantum prosperos, sed & mirabiles habuit successus, divina suffultus⁹⁸ ope. Cœpit autem Lutherus scribere & docere contra indulgentias pontificias, & alios eorum in doctrina Evangelii errores, anno D:ni 1517⁹⁹, & supervixit in hac sancta vocatione usque ad annum 1546, quo in Domino obdormivit, relictis post se multis Tomis & libris, in quibus doctrina Prophetica & Apostolica repurgata a cœno papistico vehementer illustratur. Venit autem ex illo Wittembergensium cœtu primus in Finlandiam M. Petrus *Särkilax*, qui in Scholis & Ecclesia Aboënsi de hac doctrinæ Evangelicæ repurgatione ex idolomania papistica fideliter docuit, & constanter admonuit, anno D:ni 1522.

Illustrissimus Dominus & serenissimus Rex Gustavus Danorum Regem Tyrannum Christiernum toto suo cum exercitu potenter e regno profligavit; cuius coronatio deinde facta est, anno 1528.

VICESIMUS QUARTUS.

Reverendus Pater D. MARTINUS *Skytte*. Ille in Episcopum eligitur Aboensem anno D:ni 1528, in fériis Trium Regum, dum illustrissimus Princeps & Dominus Gustavus Erici in Regem coronatur Sveciæ. Hic *Martinus* ex nobili & honesta familia originem traxit suam. Fuit enim ejus pater Legifer Tavastensis,

98 M. & N. *fultus*. 99 M. & N. *male* 1518.

sis f), qui curaverat filium suum primum institui in Schola Raumensi & Aboënsi g), unde se in Sveciam contulerat, & quorundam blanditiis illaqueatus, ad junxerat se ordini Sictunensium, qui, considerantes ejus bonam indolem, miserunt eum in Germaniam, ubi postquam aliquot annis operam dederat bonis litteris & doctrinæ religionis, ac perlustrata Italia & magna parte Germaniæ, rediit tandem ad prædictum cœnobium, & post annos aliquot factus est omnium consensu & approbatione Vicarius ejusdem cœnobii & totius ordinis Prædicatorum, cui ordini longo tempore laudabiliter præfuit. Inde vocatus est in Episcopum Finlandensem. Erat ipse D. *Martinus* vir summa pietate, sobrietate, modestia, vitæ integritate ¹⁰⁰ conspicuus. Deinde sicut ipse erat amans Christianæ Religionis, & propagator veri cultus Dei, sic erga omnes liberalitate fuit maxima; singulis enim diebus veneris, in qualibet hebdomada, (quoties domi erat) in eleemosyna pauperibus quinque aut sex marcas pecuniarum distribuere consuevit, præter cibum, quo etiam ejus mandato pauperes ac mendici sœpissime alebantur, adeo ut de eo vere dici posset: *Orationes & eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam coram Deo.* Sic ille in omni genere virtutum, aliis velut splendidum jubar præluxit; donec curriculum vitæ suæ absolveret. Habuit præterea ille adhuc apud Col-

E 2

le-

¹⁰⁰ A. *gravitate.*

legium suorum Canonicorum illam jurisdictionem, ut conferret studiorum subsidia adolescentibus idoneis ad humaniores artes perdiscendas: & ad doctrinam religionis cognoscendam. Quare & in hac re memor sui officii, diligenter procuravat, ut Ecclesia non tantum suo tempore, verum etiam ut sequens posteritas idoneos & fideles haberent ministros in instituenda pube Scholastica, & reliquo cœtu Ecclesiæ h). Missi ergo erant ad studia in exteris nationes (eo procurante) Canutus Johannis ¹⁰¹, Thomas Francisei ¹⁰², Simon Henrici Viburgius ¹⁰³, Michael Agricola, Martinus Teittus, Paulus Junsten, Ericus Herkepæus, Jacobus Teittus; qui omnes facti sunt utiles ministri in Ecclesia Domini, unusquisque juxta donum & talentum sibi a Deo concessum i). Porro sicut aliorum Episcoporum temporibus status & dignitas Clericalis accrebit & floruit; ita a tempore Episcopatus D. Martini cœpit immutari, decrescere & decidere, donec tandem prorsus in aliam propemodum formam transformatus est f). Retinuit quidem Episcopus redditus consuetos, sicut & alii Prælati & Canonici; sed imposito censiū in frumento, pecunia, piseibus falsis & fiscis, quæ omnia quotannis regio fisco pendere consuevit: ad eundem modum & reliquis ordinibus Cleri multa sicut imposita, quam singulis annis Holmiam versus defer-